<sup>18</sup> Голубинский, Е. Краткий очерк истории православных церквей болгарской, сербской и румынской. Москва, 1871, с. 452.

<sup>19</sup> Снегаров, Ив. История, 135–141.

<sup>20</sup> Билярски, Ив., И. Илиев. Папа Николай IV и българите, 178–179.

<sup>21</sup> Билярски, Ив., И. Илиев. Папа Николай IV и българите, с. 172. Латински текст на с. 166 “De terra cagora et servia quia sicut omnes sciunt quod sine voluntate et conscientia apostolice sedis nec patriarcha potest fieri nec ecclesiasticus honor alicui”. Посланието е запазено в два преписа. Първият се намира във Ватикански регистър № 29A, а вторият в латински ръкопис от Бордо.

<sup>22</sup> Билярски, Ив., И. Илиев. Папа Николай IV и българите, 172–173. латински текст на 166 “Hec autem omnia facta sunt contra canones et consuetudinem ecclesiasticam et petimus correptionem unionem ecclesiasticonum, littere eorum quas miserunt ad Constantinopolitanum patriarcham ioseph manifesranr. Item quod fiant littere ex parte sanctissimi domini nostri pape ad latinos qui serviunt imperatori ad milites et servientes ut secundum suum iuramentum recte et fideliter serviant ei et non inveniant occasionem de cetero de scandalo ecclesiarum quod fuit prius”.

<sup>23</sup> Андреев, Й. Отношенията между България и Неаполитанското кралство през втората половина на XIII век. – Исторически преглед, 1978, 4, с. 71; Билярски, Ив., И. Илиев. Папа Николай IV и българите, с. 179.

<sup>24</sup> Билярски, Ив., И. Илиев. Папа Николай IV и българите, 175–176, латински текст на 171–172, “Tenet enim probabiliter nostra credilitas, quod in hiis iuxta dei, et nostrum beneplacitum

prosequendis, exhibebis te voluntarium facilem atque promptum, cum tu si tamen ille sis qui tunc erat archiepiscopus Bulgarorum, olim coram quondam magnifico viro Michaele Paleologo imperatore Grecorum illustri, eo tempore Constantinopoli residente professus fueris in palatio de Blachavria coram nobis sicut atua excidisse memoria non credimus oraculo vive vocis te pape Romano immediate subesse tuncque ad hoc ad quod te nunc inducimus dispositus videbaris.” **Билярски, Ив.** Животът и страданието на един български представител от втората половина на XIII век. – В: Търновска книжовна школа. Т. 7. Велико Търново, 2002, с. 427.

<sup>25</sup> **Biliarsky, Iv.** La Bulgarie, L’Empire et la Papauté au Concile de Lyon II. – Méditerranées, 1998, № 16, 86–87.

<sup>26</sup> **Дуйчев, Ив.** Изъ старата българска книжнина. Т. 2. София, 1944, 65.

<sup>27</sup> **Павлов, Пл.** България, Византия и Мамлюкски Египет през 60-те–70-те години на XIII в. – Исторически преглед, 1989, № 3, 15–24